
14 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 124
________________________________________________________________________

JOSÉ LOPES  DE  SOUZA 
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:

ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 08  DE JULHO DE 2008

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 124



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 124
________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários
Para o dia 09 - (QUARTA-FEIRA) 

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  - Ten  PM Freitas DEIP

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Ten-Cel PM Wilton       20º BPM 

Fone: 9615-8588

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E
III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE  PORTARIAS

1.1.0   Da Secretaria da Casa Civil

Nº 1098 , de 03  JUL 2008
 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 SET 03, e alterações, 

R E S O L V E:
 
Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação 

do Secretário Executivo de Defesa Social, da Secretaria de Defesa Social, dos 
Capitães PM Gilvan Correia dos Santos, Petrus Gomes Genuino e Alexandre 
Calado   Botelho,   e  do  Sargento  PM  Roberto  José  dos  Santos,  para,  em

08 DE JULHO DE 2008 13
________________________________________________________________

Quality Comércio Ltda; Junípero Limitada ME; Maxim Qualitta Comércio 
Ltda;  Megadata  Distribuidora  de  Produtos  de  Informática  Ltda;  MG 
Comércio  de  Máquinas,  Equipamentos  e  Materiais  Gráficos  Ltda;  Norlux 
Ltda-ME;  Satisfaz  Comércio  de  Material  para  Excritório  e  Produtos  de 
Informática  Ltda;  Tutto  Limp  Distribuidora  Ltda;  VR  Distribudora  de 
Mateiais de Limpeza Ltda e Wsprint Informática Ltda-ME. 

Pregão  Eletrônico  nº  018/2008-CPL/CENTRAL  –  Objeto:  Aquisição  de 
válvulas  de  retenção  de  ar  para  a  PMPE.  Vencedora:  Metas  Comércio  e 
Serviços Eletroidáulicos Ltda. Obs: Informações complementares disponíveis 
no www.redecompras.pe.gov.br.

(Transcritos do DOE nº 125, de 04 JUL 2008)

8.0.0.   COMISSÃO PERMANENTE DE AUDITORIA

8.1.0.   Declaração de Bens - Determinação

Determino a remessa à Comissão Permanente de Auditoria (CPA) 
da Declaração dos Bens Pessoais dos Comandantes, Chefes e Diretores que 
exerçam as Funções de Ordenadores de Despesas das respectivas OME, até 
15 dias após a posse ou efetivo exercício do cargo, emprego ou função e ao 
término  da  gestão  ou  nos  afastamentos  definitivos,  para  posterior 
encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado, conforme dispõe o Art. 8º 
da Lei Estadual nº 12.600, de 14 JUN 2004.  (Nota nº 005/2008/CPA).

9.0.0.   NOTA

Com o presente Boletim Geral está sendo distribuído o SUNOR 
nº 040, de 08 JUL 2008, versando sobre afastamento de policial  militar. 

10.0.0.   MENSAGEM  BÍBLICA

Infiéis, não compreendeis que a amizade do mundo é inimiga de 
Deus? Aquele, pois, que quiser ser amigo do mundo constitui-se inimigo de 
Deus. (Tiago 4:4).

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)



12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 124
________________________________________________________________________

6.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

6.1.0.   Comissão Permanente de Licitação
 
6.1.1.   Resultado de Licitação

 
Pregão  Eletrônico  nº  028,  Processo  nº  069/08,  Material  de  Consumo 
Odontológico. Proponentes Vencedoras: 1) Comercial Denk Ltda; 2) Córdova 
Ltda;  3)  Dental  Rezende  Ltda;  4)  Dentária  e  Distrib.  Hospitalar  Porto 
Alegrense Ltda; 5) Padrão Ltda.

(Transcrito do DOE nº 125, de 04 JUL 2008)

6.2.0.   Extrato de Contratos
 

1. Contrato de Prestação de Serviços nº 224/07, celebrado entre o CASIS e 
SOLMAR SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, Objeto: Prestação de 
Serviços de Limpeza Hospitalar, empenho nº 0732 de 01/11/07; natureza da 
despesa: 339037; data da assinatura 01/11/07.
 

(Transcrito do DOE nº 125, de 04 JUL 2008)

7.0.0.   COMANDO GERAL

7.1.0.   Comissão Permanente de Licitação

7.1.1   Resultados de Licitação

Pregão Eletrônico nº 014/2008-CPL/CENTRAL – Objeto: Fornecimento de 
material de expediente para a PMPE. Vencedoras: Comercial Siracuse Ltda-
ME;  DMPO Comércio  de  Materiais  de  Escritório  Ltda;  EMC Artigos  de 
Papelaria Ltda; Junípero Limitada ME; L.O. Soares de Moraes; Márcio André 
Damasceno de França Comercial-ME; Maxim Qualitta Comércio Ltda; MG 
Comércio  de  Máquinas,  Equipamentos  e  Materiais  Gráficos  Ltda;  Norte 
Distribuidora de Papéis Ltda; Novaera Comércio de Produtos para Escrtório 
Ltda;  Satisfaz  Comércio  de  Material  para  Excritório  e  Produtos  de 
Informática Ltda e Tecpel Comércio e Indústria Ltda-ME. 

Pregão Eletrônico nº 016/2008-CPL/CENTRAL – Objeto: Fornecimetno de 
material  de  expediente,  informática,  fotográfico  e  limpeza  para  a  PMPE. 
Vencedoras: B & C Comércio Ltda; Comercial Esquina das Utilidades Ltda-
ME;  Comercial  Laser  Ltda;  DMPO Comércio  de  Materiais  de  Escritório 
Ltda; EMC Artigos de Papelaria Ltda; Energy Saver  e Acessórios Ltda; GM

08 DE JULHO DE 2008 03
________________________________________________________________

Teresina  -  PI,  no período de 10 a  12 JUL 2008,  tratarem de assuntos  de 
interesse da referida Secretaria.

(Transcrita do DOE nº 125, de 04 JUL 2008)

1.2.0.   Da Polícia  Militar

Nº 715/CG, de 03 JUL 2008

EMENTA:  Autoriza  a  2ª  Prorrogação  de  Prazo  para  a 
conclusão  de  Processo  de  Licenciamento 
“Ex-Officio” a Bem da Disciplina

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas  pelo  Inciso  I  do  Art.  101  do  Regulamento  Geral  da  PMPE, 
aprovado por meio do Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 94, bem como 
os §§ 1º e 3º do Art. 27 da Portaria do Comando Geral nº 088, de 24 JAN 07, 
publicada  no  SUNOR  nº  002,  de  31  JAN  00,  e  ainda  considerando  o 
constante do Of. nº 045/PL, de 12 JUN 2008, do 2º Ten PM Wander Sávio de 
Sá Alves, 

R E S O L V E: 

I – Autorizar a prorrogação por 20 (vinte) dias, do prazo para a 
conclusão do Processo de Licenciamento "Ex-Officio" a Bem da Disciplina 
instaurado por meio da Portaria deste Comandante Geral nº 399, de 10 ABR 
2008, publicada no DOE, de 12 ABR 2008, que tem por Licenciando o Sd 
PM Mat. 980801-9/2ª CIPM, Alexsandro Barbosa Alves; e por Encarregado o 
2º Ten PM Mat. 102145-1/2ª CIPM, Wander Sávio de Sá Alves; 

II – Determinar a publicação desta Portaria em Diário Oficial do 
Estado; 

III – Cumpra-se; Recife-PE, 1º  JUL 2008. José Lopes de Souza 
Cel PM – Comandante Geral.

--oo(O)oo--

Nº 717/CG, de 03 JUL 2008
 

EMENTA: Determina o início do exercício nas Funções 
de contratação temporária dos profissionais de 
Saúde na PMPE e dá outras providências

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelos Incisos I e XV, alínea "g" , do Art. 101, do Regulamento Ge-



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 124
________________________________________________________________________

ral da Polícia Militar de Pernambuco, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 
JUN 94; e considerando o que dispõe o Decreto nº 30.181, de 08 JAN 07, 
publicado no D.O.E  nº 006, de 09 JAN 07, o qual autoriza a contratação 
temporária  de  profissionais  de  saúde,  no  âmbito  da  Polícia  Militar  de 
Pernambuco, para atender à situação de excepcional interesse público, bem 
como disposições contidas na Portaria Conjunta SAD/PMPE nº 008, de 05 
FEV 07, publicada no D.O.E nº 026, de 06 FEV 07,

R E S O L V E:

I – Determinar o início  do exercício  na função contratada,  em 
caráter temporário, a contar de 02 JUN 2008, da profissional de Saúde, bem 
como  gerar  a  matrícula  para  fins  exclusivos  do  Sistema  de  Folha  de 
Pagamento; 

II – À Diretoria de Finanças para adotar providências, no âmbito 
de suas  atribuições,  para  fins  e  efeitos  de cumprimento  do disposto nesta 
portaria. Técnica de Enfermagem: Valdênia Batista Ferreira, filha de Joaquim 
Alves Ferreira e de Lizete Batista Ferreira, casada, natural de Camaragibe-PE, 
nascida  em  27  SET  82,  CPF  nº  048.585.394-90,  Titulo  Eleitoral  nº 
059706380841, Zona 013, Seção 0153 e identificada no Registro Geral do 
GI/DP sob o número 49385. Fica matriculada na Corporação com o número 
107465-2.  Recife-PE,  03  JUL  2008.  José  Lopes  de  Souza  -  Cel  PM 
Comandante Geral.

 
--oo(O)oo--

Nº 718/CG, de 03 JUL 2008
 

EMENTA: Matricula no Curso de Formação de Soldados 
PM/2007

O Comandante Geral, fundamentado no que dispõe o Art. 101, I e 
II,  do Decreto Estadual nº 17.589,  de 16 JUN 94 c/c os Artigos  1º,  2º  e 
Parágrafo Único do Art. 4º do Decreto Estadual nº 10.932, de 08 NOV 85, 
considerando  a  realização  do  Concurso  Público  para  o  preenchimento  de 
1.000 (mil)  vagas  na  Graduação  de Soldado  PM,  autorizado  por  meio  da 
Portaria Conjunta SAD/SDS nº 045, de 14 AGO 06, publicada no DOE nº 
154, de 15 AGO 06, 

R E S O L V E:

I – Matricular em caráter condicional, no Curso de Formação de 
Soldados  PM/2007  (CFSd/2007),  considerando   que   os   candidatos 
submeteram-se a Concurso Público para realizarem  o Curso de Formação  de 

08 DE JULHO DE 2008 11
________________________________________________________________

5.0.0.   DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

5.1.0.   Dados de Telefonia - Determinação

Tendo  em  vista  a  necessidade  de  dar-mos  continuidade  e 
conclusão da Rede PE-Multidigital,  determino aos Comandantes,  Chefes e 
Diretores que encaminhem ao CSM/Tel, impreterivelmente até o próximo dia 
11 JUL 08, as seguintes informações:

1 -  Relação atualizada de todas as linhas instaladas na OME e 
subordinadas,  com as  respectivas  facilidades  (liberado  para  celular,  DDD, 
etc.);

2 - Necessidade de instalação de mais linhas, até o limite de 16 
(dezesseis) para OME a nível de BPM e 08 (oito) linhas para OME a nível de 
Companhia Independente;

3 - Distribuição do quantitativo de minutos para tráfego extra-rede 
PE-Multidigital, conforme planilha apresentada na reunião do dia 18 JUN 08, 
acerca do assunto;

4  -  Informar  o  quantitativo  de  ponto  de  linha  utilizado  de 
emergência (190),  e a necessidade em implantar  e/ou aumentar  o referido 
serviço;

5  -  Informar  se  existe  alguma  fatura  de  telefone  de  qualquer 
operadora dando entrada mensalmente na OME, bem como nas Cias, Pel., e 
DPM, existentes;

6 - A existência de algum problema com a instalação da Rede PE-
Multidigital;

7 - Determinar a utilização da prestadora 31 (OI) para ligações de 
longa distância, tendo em vista a ativação do consórcio PE-MULTIDIGITAL.

Outrossim,  esclareço  que  toda  OME,  com  a  implantação  da 
referida rede, será contemplada com 01 (um) Aparelho Siemens Digital e os 
demais  aparelhos  são  Analógicos,  caso  contrário  informar  tal  situação,  e 
ainda quaisquer dúvidas, favor entrar em contato com o CSM/Tel através dos 
telefones: 3181-1337, 3181-1307.  (Nota s/n/2008/CSM/Tel).



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 124
________________________________________________________________________

4.0.0.   COMISSÃO PERMANENTE DE AUDITORIA

4.1.0.   Plano Anual de Auditoria Interna – PAAI 2008

4.1.1.   Cronograma dos Trabalhos

A Comissão Permanente de Auditoria - CPA realizará Tomadas 
de Contas Ordinárias nas Unidades Administrativas desta Polícia Militar, com 
foco  nas  áreas  financeira,  contábil,  licitação,  contratos,  convênios  e 
almoxarifado, cumprindo o cronograma abaixo: 

Cronograma

Período RMR Interior Período RMR Interior

14 a 18 JUL 1º BPM 2º BPM 25 a 29 AGO 13º BPM 3º BPM

21 a 25 JUL 17º BPM 4º BPM 1º a 05 SET 16º BPM 14º BPM

28 JUL a 01 
AGO

BPRp 22º BPM 08 a 12 SET BPChoque 23º BPM

04 a 08 AGO 6º BPM 9º BPM 15 a 19 SET 11º BPM 5º BPM

11 a 12 AGO 18º BPM 10ºBPM 22 a 26 SET 12º BPM 7º BPM

18 a 22 AGO 19º BPM 15ºBPM 29 SET a 03 
OUT

20º BPM 8º BPM

Equipe de Trabalho

Posto/Grad. Matrícula Nome
Ten-Cel PM 01815-5 Walter Ferreira de Lima

Maj PM 12541-5 Gerson de Oliveira Gomes
Cap PM 910602-2 Ricardo de Andrade Oliveira
Cap PM 920517-9 Daniel de Melo Freitas
Cap PM 920514-4 Enedino David de Souza Neto

1º Sgt PM 25700-1 Wellington Rodrigues da Silva
1º Sgt PM 930379-0 Gideone Porfírio da Costa

Cb PM 18574-4 Edson Ferreira Cavalcanti
Sd PM 30244-9 José Antonio Pereira de Lima
Sd PM 930283-2 Marcelo Manoel dos Santos

   (Nota nº 006/2008-CPA).

08 DE JULHO DE 2008 05
________________________________________________________________

Soldados  PM/2006  (CFSd/2006):  Edmilson  Alves  Ribeiro,  filho  de  João 
Ribeiro Alves e de Maria Alves Ribeiro,  solteiro,  natural  de Petrolina-PE, 
nascido  em  05  JUL  77,  CPF  nº  025.184.764-07,  Título  Eleitoral  nº 
50117140892,  Zona 144,  Seção 0031 e  identificado no Registro  Geral  do 
GI/DP sob o número 49380. Fica matriculado na Corporação com o número 
107460-1.  Encaminhamento  nº  252/2008-AEAJA.  Expediente  nº 
2008.0179.00036, do Juízo da Quarta Vara da Fazenda Pública da Capital. 
Ação Ordinária. Processo nº 001.2008.007966-1. Ofício nº 407/CRESEP, a/c 
de 13 JUN 2008. Eduardo Lima da Silva, filho de Juvenal Luis da Silva e de 
Maria Dulce Lima, solteiro, natural de Recife-PE, nascido em 08 ABR 82, 
CPF nº 036303024-75, Título Eleitoral nº 057168380850, Zona 005, Seção 
0148 e identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 49381. Fica 
matriculado na  Corporação  com o  número  107461-0.  Encaminhamento  nº 
252/2008-AEAJA. Expediente nº 2008.0179.00036, do Juízo da Quarta Vara 
da  Fazenda  Pública  da  Capital.  Ação  Ordinária.  Processo  nº 
001.2008.007966-1.  Ofício nº  407/CRESEP,  a/c de  13 JUN 2008.  Priscila 
Raquel Torres da Silva, filha de Ronaldo Evandro Torres da Silva e de Sandra 
Gonçalves da Silva, solteira, natural de Recife-PE, nascida em 11 DEZ 86, 
CPF nº 067.749.824-17, Título Eleitoral nº 071697210876, Zona 003, Seção 
0394 e identificada no Registro Geral do GI/DP sob o número 49383. Fica 
matriculada  na  Corporação  com o  número 107463-6.  Encaminhamento  nº 
267/2008-AEAJA. Expediente nº 2008.0179.000384, oriundo do Juízo da 4ª 
Vara  da  Fazenda  Pública  da  Capital.  Ação  Ordinária.  Processo  nº 
001.2007.064153-7.  Ofício  nº  406/CRESEP,  a/c  de  13  JUN 2008.  Dêvis 
Ricardo Alves da Silva, filho de Rivanildo Joaquim da Silva e de Marinete 
Alves da Silva, casado, natural de Caruaru-PE, nascido em 02 DEZ 78, CPF 
nº 047.167.864-39, Título Eleitoral nº 51572730876, Zona 105, Seção 0177 e 
identificado  no  Registro  Geral  do  GI/DP  sob  o  número  49374.  Fica 
matriculado na  Corporação  com o  número  107454-7.  Encaminhamento  nº 
266/2008-AEAJA. Expediente nº 2008.0173.000564 do Juízo da Oitava Vara 
da Fazenda Pública da Capital. Ofício nº 390/CRESEP, a/c de 13 JUN 2008. 
Gleidson  Gomes  da  Silva,  filho  de  Edilson  Gomes  da  Silva  e  de  Jeanne 
Pessoa da Silva, solteiro, natural de Recife-PE, nascido em 07 JUL 82, CPF 
nº 040.868.634-05, Título Eleitoral nº 57587290892, Zona 003, Seção 0005 e 
identificado  no  Registro  Geral  do  GI/DP  sob  o  número  49375.  Fica 
matriculado na  Corporação  com o  número  107455-5.  Encaminhamento  nº 
266/2008-AEAJA. Expediente nº 2008.0173.000564 do Juízo da Oitava Vara 
da Fazenda Pública da Capital. Ofício nº 390/CRESEP, a/c de 13 JUN 2008. 
Aderislan de Oliveira Sousa, filho de Ovídio Fortunato de Sousa e de Maria 
de Lourdes de Oliveira Sousa, casado, natural de Rio Branco-AC, nascido em 
06 JUL 78, CPF nº 030.555.554-57, Título Eleitoral nº 055526160841, Zona 
030, Seção 0180 e identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 
49376.  Fica  matriculado  na  Corporação com  o número 107456-3. Encami-



06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 124
________________________________________________________________________

nhamento nº 266/2008-AEAJA. Expediente nº 2008.0173.000564 do Juízo da 
Oitava Vara da Fazenda Pública da Capital. Ofício nº 390/CRESEP, a/c de 13 
JUN 2008. Valdison Miranda Leite, filho de Valter Bezerra Leite e de Iraci 
Miranda Leite, solteiro, natural de Paulista-PE, nascido em 02 JUN 77, CPF 
nº 906.386.204-06, Título Eleitoral nº 048288880884, Zona 148, Seção 0033 
e  identificado  no  Registro  Geral  do  GI/DP  sob  o  número  49377.  Fica 
matriculado  na Corporação com o número 107457-1.  Encaminhamento  nº 
250/2008-AEAJA. Expediente nº 2008.0179.000362 do Juízo da Quarta Vara 
da  Fazenda  Pública  da  Capital.  Ação  Ordinária.  Processo  nº 
001.2007.040060-2. Ofício nº 392/CRESEP, a/c de 16 JUN 2008. Josileudo 
Monteiro dos Santos, filho de José Amaro dos Santos e de Maria de Lourdes 
da Silva Monteiro Santos,  casado,  natural  de Petrolina-PE, nascido em 06 
FEV 80, CPF nº 038.448.614-24, Título Eleitoral nº 57539180892, Zona 145, 
Seção 0124 e identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 49378. 
Fica matriculado na Corporação com o número 107458-0. Encaminhamento 
nº 250/2008-AEAJA. Expediente nº 2008.0179.000362 do Juízo da Quarta 
Vara  da  Fazenda  Pública  da  Capital.  Ação  Ordinária.  Processo  nº 
001.2007.040060-2. Ofício nº 392/CRESEP, a/c de 16 JUN 2008. Kennedy 
Davi Gomes de Lima, filho de Lourenço José Gomes de Lima e de Maria 
Anita Gomes de Lima, casado, natural de Paudalho-PE, nascido em 12 JUL 
82,  CPF  nº  011.270.724-63,  Título  Eleitoral  nº  58899190876,  Zona  017, 
Seção 0119 e identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 49379. 
Fica matriculado na Corporação com o número 107459-8. Encaminhamento 
nº 250/2008-AEAJA. Expediente nº 2008.0179.000362 do Juízo da Quarta 
Vara  da  Fazenda  Pública  da  Capital.  Ação  Ordinária.  Processo  nº 
001.2007.040060-2. Ofício nº 392/CRESEP, a/c de 16 JUN 2008. Everton 
Fernando de Sousa Arruda, filho de Matias Carneiro de Arruda e de Maria 
Madalena de Sousa Arruda, solteiro, natural de Brasília-DF, nascido em 22 
JUL 78, CPF nº 029.803.584-79, Título Eleitoral nº 54664880884, Zona 034, 
Seção 0031 e identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 49384. 
Fica matriculado na Corporação com o número 107464-4. Encaminhamento 
nº 267/2008-AEAJA. Expediente nº 2008.0179.000384, oriundo do Juízo da 
4ª  Vara  da  Fazenda  Pública  da  Capital.  Ação  Ordinária.  Processo  nº 
001.2007.064153-7. Ofício nº 406/CRESEP, a/c de 19 JUN 2008. Davison 
Alves  Gonçalves  dos  Santos,  filho  de  Edimilson  Batista  dos  Santos  e  de 
Naete Alves Gonçalves dos Santos, solteiro, natural de Recife-PE, nascido em 
29 AGO 85, CPF nº 069.576.084-09, Título Eleitoral nº 075118070868, Zona 
150, Seção 0205 e identificado no Registro Geral do GI/DP sob o número 
49382.  Fica  matriculado  na  Corporação  com  o  número  107462-8. 
Encaminhamento nº 252/2008-AEAJA. Expediente nº 2008.0179.00036, do 
Juízo  da  Quarta  Vara  da  Fazenda  Pública  da  Capital.  Ação  Ordinária. 
Processo  nº  001.2008.007966-1.  Ofício  nº  407/CRESEP,  a/c  de  20  JUN 
2008; 

08 DE JULHO DE 2008 09
________________________________________________________________

3.0.0.   PORTARIA DO PRESIDENTE DO CONSELHO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 008, de 1º  JUL  2008

EMENTA: Designa Oficiais para comporem a Comissão 
de Avaliação das Prioridades para Utilização 
de Recursos em Investimentos do SISMEPE e 
Fonte  do  Governo  Estadual  baseado  nas 
Cobranças da APEVISA junto ao Ministério 
Público 

O Presidente do Conselho Técnico Administrativo (CTA), no uso 
das suas atribuições,e tendo em vista o contido no § 9º, Art. 7º, c/c o Inciso 
XI do Art. 8º, ambos da Lei nº 13.264, de 29 JUN 07, que criou o Sistema de 
Saúde dos Militares Estaduais de Pernambuco (SISMEPE),

R E S O L V E: 

I  -  Constituir  a  Comissão,  abaixo  discriminada,  para  realizar 
Avaliação das Prioridades para Utilização de Recursos em Investimentos do 
SISMEPE  e  Fonte  do  Governo  Estadual,  com  base  nas  Cobranças  da 
APEVISA junto ao Ministério Público;

Cel BM Mat. 018212-0, Daniel Ferreira de Lima Filho;
Ten-Cel PM Mat. 920413-0, Giovani Serrano Machado; 
Maj PM Mat. 01910-0, Eva Cristina Melcop de Castro Dantas; 
Cap PM Mat. 910580-8, Fábio Alcântara Rosendo; e
1ª Ten QOAPM Mat. 20885-0, Jane Cleide dos Santos Veríssimo.

Obs: Republicada face à inclusão do Cel BM Mat. 018212-0, Daniel Ferreira 
de Lima Filho.

II  -  A  essa  Comissão  compete:  realizar  análise  e  estudo  das 
cobranças  apresentadas  pela  APEVISA,  observando-se  as  prioridades  para 
aplicação dos recursos para investimentos do SISMEPE e Fonte do Governo 
Estadual, bem como apresentar os resultados finais ao CTA, para apreciação e 
decisão final;

III - Estabelecer um prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos trabalhos, a 
contar da data da publicação desta Portaria.  Sérgio Farias de Souza - Cel PM 
QOM – Presidente do CTA.



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 124
________________________________________________________________________

        
R E S O L V E:

I – Conceder por mais 02 (dois) anos, a contar de 15 JUL 2008, 
com fundamento no Art. 4º, Inciso I, alínea “d” e § 2º do mesmo Artigo da 
Lei n° 9.009, de 18 JUN 82, Licença sem Remuneração para Acompanhar o 
Marido à Sd PM Mat.  103342-5/Adido à  DP,  Márcia  Ferreira  Neves,  em 
virtude  de  seu  cônjuge,  o  Sr.  Jefferson  Cavalcanti  de  Lima,  Policial 
Rodoviário Federal, encontrar-se em efetivo exercício na 4ª Delegacia da 19ª 
Superintendência da PRF, na Cidade de Altamira, no Estado do Pará.

II – A requerente declarou que não deseja continuar contribuindo 
para o FUNAFIN durante o gozo da licença.

 

III –  Esta Portaria entra em vigor a contar de 15 JUL 2008.

--oo(O)oo--

Nº 736, de 03 JUL 2008

EMENTA:   Aprova o Plano Anual de Auditoria Interna 
da Polícia Militar (PAAI 2008) e dá outras 
providências

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
que dispõe o Art. 74 da Constituição Federal, o Art. 19 da Lei Estadual nº 
12.600, de 14 JUN 04, com alterações da Lei Estadual nº 12.842, de 30 JUN 
05 e o Art. 1º da Resolução TC nº 0009, de 27 JUL 05,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar o Plano Anual de Auditoria Interna (PAAI 2008) 
da Polícia Militar de Pernambuco;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

08 DE JULHO DE 2008 07
________________________________________________________________

II - À Diretoria de Finanças para adotar providências, no âmbito 
de suas  atribuições,  para  fins  e  efeitos de cumprimento do disposto nesta 
Portaria. José Lopes de Souza - Cel PM Comandante Geral.

--oo(O)oo--

Nº 735/CG, de 03 JUL 2008

EMENTA: Autoriza  Prorrogação  de  Prazo  para  a 
conclusão  de  Processo  de  Licenciamento 
"Ex-Officio" a Bem da Disciplina

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas  pelo  Inciso  I  do  Art.  101  do  Regulamento  Geral  da  PMPE, 
aprovado por meio do Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 94, bem como 
os §§ 1º e 3º do Art. 27 da Portaria do Comando Geral nº 088, de 24 JAN 07, 
publicada no SUNOR nº 002, de 31 JAN 00, 

R E S O L V E: 

I – Autorizar a prorrogação por 20 (vinte) dias, do prazo para a 
conclusão do Processo de Licenciamento "Ex-Officio" a Bem da Disciplina 
instaurado por meio da Portaria do Comando Geral nº 177, de 20 JAN  2008, 
com publicação no DOE nº 041, de 1º MAR 2008, em desfavor do Sd PM 
Mat. 105712-0/BPRp, Erick Nunes da Silva, em decorrência da garantia do 
principio  do  Contraditório  e  da  Ampla  Defesa,  atendendo  solicitação 
constante  no Of.  nº  018,  de  03 JUN 2008,  do 1º  Ten PM Robison Melo 
Lucena; 

II – Determinar a publicação desta Portaria em Diário Oficial do 
Estado; 

II – Cumpra-se. Recife-PE, 03 JUL 2008. José Lopes de Souza 
Cel PM – Comandante Geral.

(Transcritas do DOE nº 125, de 04 JUL 2008)

2.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

N°  716, de 03 JUL  2008

EMENTA: Licença  sem  Remuneração  para  Acompa-
                   nhar o Marido

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado 
por meio do Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94, 



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 124
________________________________________________________________________

        
R E S O L V E:

I – Conceder por mais 02 (dois) anos, a contar de 15 JUL 2008, 
com fundamento no Art. 4º, Inciso I, alínea “d” e § 2º do mesmo Artigo da 
Lei n° 9.009, de 18 JUN 82, Licença sem Remuneração para Acompanhar o 
Marido à Sd PM Mat.  103342-5/Adido à  DP,  Márcia  Ferreira  Neves,  em 
virtude  de  seu  cônjuge,  o  Sr.  Jefferson  Cavalcanti  de  Lima,  Policial 
Rodoviário Federal, encontrar-se em efetivo exercício na 4ª Delegacia da 19ª 
Superintendência da PRF, na Cidade de Altamira, no Estado do Pará.

II – A requerente declarou que não deseja continuar contribuindo 
para o FUNAFIN durante o gozo da licença.

 

III –  Esta Portaria entra em vigor a contar de 15 JUL 2008.

--oo(O)oo--

Nº 736, de 03 JUL 2008

EMENTA:   Aprova o Plano Anual de Auditoria Interna 
da Polícia Militar (PAAI 2008) e dá outras 
providências

O Comandante Geral, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
que dispõe o Art. 74 da Constituição Federal, o Art. 19 da Lei Estadual nº 
12.600, de 14 JUN 04, com alterações da Lei Estadual nº 12.842, de 30 JUN 
05 e o Art. 1º da Resolução TC nº 0009, de 27 JUL 05,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar o Plano Anual de Auditoria Interna (PAAI 2008) 
da Polícia Militar de Pernambuco;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

08 DE JULHO DE 2008 07
________________________________________________________________

II - À Diretoria de Finanças para adotar providências, no âmbito 
de suas  atribuições,  para  fins  e  efeitos de cumprimento do disposto nesta 
Portaria. José Lopes de Souza - Cel PM Comandante Geral.

--oo(O)oo--

Nº 735/CG, de 03 JUL 2008

EMENTA: Autoriza  Prorrogação  de  Prazo  para  a 
conclusão  de  Processo  de  Licenciamento 
"Ex-Officio" a Bem da Disciplina

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas  pelo  Inciso  I  do  Art.  101  do  Regulamento  Geral  da  PMPE, 
aprovado por meio do Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 94, bem como 
os §§ 1º e 3º do Art. 27 da Portaria do Comando Geral nº 088, de 24 JAN 07, 
publicada no SUNOR nº 002, de 31 JAN 00, 

R E S O L V E: 

I – Autorizar a prorrogação por 20 (vinte) dias, do prazo para a 
conclusão do Processo de Licenciamento "Ex-Officio" a Bem da Disciplina 
instaurado por meio da Portaria do Comando Geral nº 177, de 20 JAN  2008, 
com publicação no DOE nº 041, de 1º MAR 2008, em desfavor do Sd PM 
Mat. 105712-0/BPRp, Erick Nunes da Silva, em decorrência da garantia do 
principio  do  Contraditório  e  da  Ampla  Defesa,  atendendo  solicitação 
constante  no Of.  nº  018,  de  03 JUN 2008,  do 1º  Ten PM Robison Melo 
Lucena; 

II – Determinar a publicação desta Portaria em Diário Oficial do 
Estado; 

II – Cumpra-se. Recife-PE, 03 JUL 2008. José Lopes de Souza 
Cel PM – Comandante Geral.

(Transcritas do DOE nº 125, de 04 JUL 2008)

2.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

N°  716, de 03 JUL  2008

EMENTA: Licença  sem  Remuneração  para  Acompa-
                   nhar o Marido

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelo Art. 101, Inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado 
por meio do Decreto n° 17.589, de 16 JUN 94, 


